CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

___________________________________________________________________________________________________________|
Periodo: 01/04/2020 a 30/04/2020

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
Nivel Médio Apds Lei 13.639/2018
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

8.403.973,72
8.403.973,72
8.403.973,72
2.047.888,43
2.047.888,43
2.047.888,43
5.979.142,52
2.695.422,59

2.566.425,30

128.997,29
3.283.719,93
3.237.491,86

46.228,07
59.919,36

29.832,39

2.784,60

3.456,67

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

13.815.863,59 Despesa Orgamentaria

13.815.863,59
13.815.863,59
3.289.037,27
3.289.037,27
3.289.037,27
9.521.693,76
4.839.773,78
4.634.810,29
348.320,41
204.963,49
4.681.919,98
4.595.462,35
86.457,63
166.299,91

105.383,24

9.303,36

7.926,03

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

6.352.775,44
6.352.775,44
6.352.775,44
2.703.073,13
621.339,20
71.242,88

2.957.120,23

7.843.862,25
7.843.862,25
7.754.589,47
2.513.639,01
589.870,58
68.952,98
4.582.126,90
89.272,78

89.272,78

Pagina:1/3



Periodo: 01/04/2020 a 30/04/2020

CREA-RS
C memssss T ooes

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 14.234,31 28.745,11
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 9.611,39 14.942,17
FINANCEIRAS 219.552,35 604.963,94
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 55.014,31 102.834,40
%ﬁES,fC%EEsMORA SOBRE MULTAS DE 24.499,39 37.711,80
ATUALIZACAO MONETARIA 140.038,65 464.417,74
MULTAS SOBRE ANUIDADES 38.532,54 276.301,56
IF:{IIENI\/IALEI\II\(I:IEEFI{RAA(;éo DE DEP. BANC. E APLICACC)ES 101.506,11 188.116,18
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 97.471,06 233.868,71
DIVIDA ATIVA 63.780,93 83.105,22
MULTAS DE INFRACOES 19.260,48 44.655,44
INDENIZACOES E RESTITUICOES 14.429,65 106.108,05
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 5.965.716,56 6.019.446,90 Pagamentos Extraorcamentarios 5.910.817,57 4.964.775,39
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 7.747,49 5.930,00
Inscricdo de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 90.605,50 87.815,03 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 155.486,06 153.749,82
Outros Recebimentos Extraorcamentarios 5.875.111,06 5.931.631,87 Outros Pagamentos Extraorgamentarios 5.747.584,02 4.805.095,57

Saldo em espécie do Exercicio Anterior

43.142.764,42

34.660.139,24

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte

45.248.861,69

41.686.812,09

Pagina:2/3



Periodo: 01/04/2020 a 30/04/2020

CREA-RS

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO Exercicio Atual Exercicio Anterior

45.248.861,69 41.686.812,09

Caixa e Equivalente de Caixa 43.142.764,42 34.659.921,18 Caixa e Equivalente de Caixa
Dep0sitos. Rest. Virs Vinculados 218,06 Depdsitos. Rest. Virs Vinculados
Total: 57.512.454,70 54.495.449,73 57.512.454,70 54.495.449,73

Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2020

Elisabete Preste

Eng®. Agronomo Paulo Rigatto
19 Vice-Presidente no Exercicio da Presidéncia Chefe do Nucleo de Contabilidade
em 2020 Crc-RS 77.891-0

Crea-RS 64.583-D

Pagina:3/3



