CREA-RS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS

CNPJ: 92.695.790/0001-95

Período: 01/04/2020 a 30/04/2020

Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	8.403.973,72	13.815.863,59	Despesa Orçamentária	6.352.775,44	7.843.862,25
RECEITA REALIZADA	8.403.973,72	13.815.863,59	CREDITO EMPENHADO - PAGO	6.352.775,44	7.843.862,25
RECEITA CORRENTE	8.403.973,72	13.815.863,59	DESPESA CORRENTE	6.352.775,44	7.754.589,47
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.047.888,43	3.289.037,27	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.703.073,13	2.513.639,01
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	2.047.888,43	3.289.037,27	ENCARGOS PATRONAIS	621.339,20	589.870,58
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	2.047.888,43	3.289.037,27	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	71.242,88	68.952,98
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.979.142,52	9.521.693,76	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.957.120,23	4.582.126,90
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.695.422,59	4.839.773,78	DESPESA DE CAPITAL		89.272,78
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.566.425,30	4.634.810,29	INVESTIMENTOS		89.272,78
Nível Médio Após Lei 13.639/2018		348.320,41			
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	128.997,29	204.963,49			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.283.719,93	4.681.919,98			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	3.237.491,86	4.595.462,35			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	46.228,07	86.457,63			
RECEITA DE SERVICOS	59.919,36	166.299,91			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	29.832,39	105.383,24			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	2.784,60	9.303,36			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	3.456,67	7.926,03			

Período: 01/04/2020 a 30/04/2020

CREA-RS

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	14.234,31	28.745,11			
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	9.611,39	14.942,17			
FINANCEIRAS	219.552,35	604.963,94			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	55.014,31	102.834,40			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	24.499,39	37.711,80			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	140.038,65	464.417,74			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	38.532,54	276.301,56			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	101.506,11	188.116,18			
TRANSFERENCIAS CORRENTES					
TRANSFERÊNCIAS					
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	97.471,06	233.868,71			
DÍVIDA ATIVA	63.780,93	83.105,22			
MULTAS DE INFRAÇÕES	19.260,48	44.655,44			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	14.429,65	106.108,05			
RECEITA DE CAPITAL					
ALIENACAO DE BENS					
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS					
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	5.965.716,56	6.019.446,90	Pagamentos Extraorçamentários	5.910.817,57	4.964.775,39
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	7.747,49	5.930,00
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados		
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	90.605,50	87.815,03	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	155.486,06	153.749,82
Outros Recebimentos Extraorçamentários	5.875.111,06	5.931.631,87	Outros Pagamentos Extraorçamentários	5.747.584,02	4.805.095,57
Saldo em espécie do Exercício Anterior	43.142.764,42	34.660.139,24	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	45.248.861,69	41.686.812,09

CREA-RS

Período: 01/04/2020 a 30/04/2020

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa	43.142.764,42	34.659.921,18	Caixa e Equivalente de Caixa	45.248.861,69	41.686.812,09
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		218,06	Depósitos. Rest. VIrs Vinculados		
Total:	57.512.454,70	54.495.449,73		57.512.454,70	54.495.449,73

Porto Alegre-RS, 30 de abril de 2020

Engº. Agrônomo Paulo Rigatto

1º Vice-Presidente no Exercício da Presidência
em 2020

Crea-RS 64.583-D

Elisabete Preste Chefe do Núcleo de Contabilidade Crc-RS 77.891-O